教务〔2022〕62 号

关于进行实习支教学生集中培训的通知

各相关单位：

根据扶贫顶岗实习支教工作实际需要，结合疫情防控要求，经研

究决定，对下学期参加扶贫顶岗实习支教的学生开展师德师能和思想

政治及安全纪律教育的培训，为做好培训工作，现将有关事宜通知如

下：

一、培训方式

按照疫情防控要求，结合我院实际，本次培训采取线上、线下相

结合的方式进行。

二、培训时间

（一）各相关系进行线上或线下培训（11月 11 日-11 月 30 日）

各相关系根据培训内容，对每个班级进行时间不少于 20个课时

的培训。线上培训的具体安排情况，需填写在《实习支教线上培训安

排表》中，并附在扶贫顶岗实习支教师德师能培训方案中。

（二）学院集中培训（11月 27 日-11 月 30 日）

下学期参加实习支教学生登录超星学习通平台，进入《忻州师范

学院实习支教集中培训》课程，完成培训内容的学习。

三、培训内容

《关于印发〈忻州师范学院扶贫顶岗实习支教工作规定〉的通知》

（院党字〔2010〕20 号）、《关于进一步提高实习支教质量深化人

才培养模式改革的实施意见》（院政字〔2011〕12 号）等文件及实

习支教有关规章制度的学习；课堂教学和班主任工作的专项培训；粉

笔字、普通话的专项培训；纪律意识、生活（如何与实习支教当地师

生和谐共处）、安全等内容的教育。

四、培训要求

（一）各有关单位要充分认识到做好扶贫顶岗实习支教工作的重

大意义，高度重视本次培训的工作，制定具体的培训方案（线上培训

的内容需写明培训平台、培训时间、班级邀请码等），加强对学生的

教育和管理，要求所有学生务必按时参加培训，组织好各个环节的工

作，务求收到实效。

（二）各有关单位要结合学生平时在校期间的综合表现，对在思

想上、心理上、身体上等方面不适宜参加扶贫顶岗实习支教的学生要

报请学校有关部门，另予以安排实习。

（三）请各有关单位于 11月 10 日上午 11:00 前把《扶贫顶岗实

习支教师德师能培训方案》电子版发送至 xzsfxysjk@163.com。12 月

1日下午 4:00 前把本次培训的情况说明（应培训人数、实际参加培

训人数、成效等）经负责人签字并加盖单位公章后报送至崇学楼南楼

118 室。

（四）请各有关单位将培训合格学生名单于 12月 2日报教务部

实践教学科并办理培训合格证。

五、其他

（一）扶贫顶岗实习支教学生的交接工作由扶贫实习支教管理处

另行安排。

（二）各系（院）在培训期间如需使用微格教室及其他教室，

请联系教务部教室管理科进行申请。

（三）整个培训期间，教务部将安排相关人员对线上线下训情

况进行督查。

特此通知。

附件：《实习支教线上培训安排表》

教务部

2022 年 11 月 4日